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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Đề án 10-ĐA/TU của Tỉnh uỷ Lào Cai  
về giảm nghèo bền vững năm 2024 

 
 

 

Thực hiện Đề án số 10/ĐA-TU về giảm nghèo bền vững giai đoạn tỉnh 
Lào Cai 2020-2025. Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 27/02/2024 của 
UBND thành phố Lào Cai về triển khai thực hiện Đề án 10-ĐA/TU của Tỉnh uỷ 

Lào Cai về giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024. Để 
thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường năm 2024. 

UBND phường Bình Minh xây dựng kế hoạch cụ thể như sau: 

 I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức thực hiện Đề án số 10-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh uỷ 
Lào Cai, Chương trình hành động số 104-CT/TU ngày 08/6/2022 của Thành uỷ 

Lào Cai về thực hiện Đề án số 10-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Thành uỷ Lào 
Cai về giảm nghèo bền vững. 

 - Thực hiện tốt các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với hộ 
nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo nhằm thực hiện giảm nghèo bền vững; 
góp phần tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật 

chất, tinh thần, tăng thu nhập của người dân. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, lồng ghép có hiệu quả các 

nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.  

- Xây dựng phương án cụ thể, khả thi hỗ trợ hộ nghèo có điều kiện thoát 
nghèo vươn lên trong cuộc sống, đảm bảo kết quả giảm nghèo thực chất trên địa 

bàn toàn phường. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Rà soát các hộ có khả năng thoát nghèo tại các tổ dân phố. 

- Xây dựng kế hoạch và phương án giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2024.  

- Triển khai hỗ trợ cho đối tượng người thuộc hộ nghèo không có khả 
năng thoát nghèo. Mức hỗ trợ: 300.000 đồng/khẩu/tháng. Thời gian hưởng: Từ 

tháng 01/2024 đến hết tháng 12/2024 (12 tháng). 

- Triển khai Cổng thông tin điện tử thành viên Trung tâm dịch vụ việc làm 
tại địa chỉ http://dvvl.laocai.gov.vn để tăng cường thông tin về nhu cầu tuyển 

dụng tại doanh nghiệp, tạo thuận lợi cho người dân trong việc tra cứu thông tin 
tìm kiếm việc làm trong và ngoài nước. 
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 - Đôn đốc, kiểm tra giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Xây dựng triển khai kế hoạch điều tra khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo, 
phân công ban chỉ đạo phụ trách các tổ dân phố. Hướng dẫn các thành viên tổ 

điều tra về nghiệp vụ điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đôn đốc tiến độ điều tra 
và quy trình điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Tổng hợp kết quả điều tra hộ nghèo. Lập danh sách hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn phường. 

- Báo cáo kết quả điều tra, khảo sát hộ nghèo.  

- Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Báo cáo công tác xoá đói giảm nghèo năm 2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hoá xã hội phường 

- Xây dựng kế hoạch, phương án giúp đỡ các hộ có khả năng thoát nghèo, 
thoát cận nghèo. 

- Tham mưu giải quyết các nội dung liên quan đến công tác xoá đói giảm 

nghèo trên địa bàn. 

- Triển khai Cổng thông tin điện tử thành viên Trung tâm dịch vụ việc làm 
tại địa chỉ http://dvvl.laocai.gov.vn; chuyển tải thông tin tuyển dụng lao động 

của doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đến người lao động trên địa bàn. 

- Hướng dẫn các tổ dân phố triển khai giúp đỡ hộ nghèo thoát nghèo, điều 
tra khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Xây dựng dự trù kinh phí phục vụ cho từng hoạt động liên quan đến 

công tác xoá đói giảm nghèo. 

- Hướng dẫn điều tra, tổng hợp điều tra hộ nghèo, cận nghèo. Báo cáo 
công tác xoá đói giảm nghèo. 

- Thường xuyên cập nhập và theo dõi thông tin hộ nghèo, cận nghèo trên 
phần mềm quản lý. 

2. Công chức tài chính kế toán phường 

- Tham mưu cân đối nguồn kinh phí cho các nội dung hỗ trợ hộ nghèo, hộ 

cận nghèo có khả năng thoát nghèo từ nguồn quỹ “Xoá đói giảm nghèo” của 
phường. 

3. Đối với các tổ dân phố 

- Các đồng chí tổ trưởng dân phố báo cáo các đồng chí bí thư chi bộ tổ 

chức rà soát và họp các trưởng ban ngành để thống nhất danh sách dự kiến thoát 
nghèo, cận nghèo; dự kiến phương án giúp đỡ các hộ có khả năng thoát nghèo, 

cận nghèo năm 2024 về UBND phường (qua đ/c Trang) trước ngày 30/04/2024. 

- Vận động nhân dân tham gia xây dựng quỹ “ Vì người nghèo”. 

 - Tổ chức khảo sát điều tra hộ nghèo vào tháng 9/2024. 

4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể phường 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình xây dựng chương trình, 

kế hoạch giúp đỡ các hội viên có khả năng thoát nghèo, cận nghèo theo phân 
công.  
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- Tuyên truyền vận động hội viên của mình tham gia ủng hộ quỹ “ Xoá 
đói giảm nghèo năm 2024”. 

- Mỗi đoàn thể nhận giúp đỡ 01 hộ nghèo hoặc 01 hộ cận nghèo. Các đoàn 

thể chủ động xây dựng kế hoạch, hỗ trợ cây giống, con giống hộ thoát nghèo có 
báo cáo về thường trực ban chỉ đạo Xoá đói giảm nghèo của phường để nắm bắt 

và đôn đốc thực hiện. 

 Căn cứ nội dung kế hoạch, đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể phường 
phối hợp, các tổ dân phố và bộ phận có liên quan triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận:                         TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- Phòng LĐTBXH Thành phố;              KT. CHỦ TỊCH 

- TT. Đảng uỷ - HĐND phường;                PHÓ CHỦ TỊCH 
- Lãnh đạo UBND phường; 
- BCĐ xoá đói giảm nghèo; 
- Các tổ dân phố; 

   - Lưu:VT. 
 

 Trần Thị Đông       
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